Fonte: Censo Nacional das UBS 2024
aNúmero de respostas:
Brasil = 44.938; Norte = 4.096; Nordeste = 17.737; Sudeste = 13.375; Sul = 6.607; Centro-Oeste = 3.213.

 Atenção às pessoas com tuberculose e às pessoas com hanseníase

As ações de atenção às pessoas com tuberculose estão presentes em mais de 85% das UBS
brasileiras, incluindo: consultas médicas (94,0%), consultas de enfermagem (88,8%), notificação
de casos (87,2%), oferta de testagem para HIV (86,0%) e visita domiciliar do ACS, com busca
ativa para avaliação de contatos (85,2%). A região Nordeste se destaca, apresentando valores
acima de 88% em todas essas ações. A prescrição de tratamento pela(o) enfermeira(o) foi
realizada em 43,8% das UBS na média nacional, com o menor valor registrado para a região Sul
(23,9%). A lista atualizada para acompanhamento das pessoas com tuberculose está presente
em 73,8% das unidades, com menor proporção observada também na região Sul (63,5%; Tabela
17). Em 2018, 83,7% das equipes participantes do 3º ciclo do PMAQ relataram possuir registros
de pessoas com tuberculose em maior risco/gravidade (Facchini; Tomasi; Thumé, 2021).

Visita domiciliar do ACS para
busca ativa de faltosos e
usuários de maior risco

2.992 73,0 13.685 77,2 8.662 64,8 3.745 56,7 2.040 65,3 31.124 69,3

Acompanhamento e
orientação sobre o estado
nutricional e estratégias para
peso saudável

2.465 60,1 12.385 69,8 8.811 65,9 3.745 56,7 1.808 57,9 29.214 65,0

Cuidado compartilhado com
a equipe multiprofissional
(eMulti)

1.811 44,2 10.779 60,8 7.559 56,5 2.927 44,3 1.359 43,5 24.435 54,4

Cuidado compartilhado
com atenção ambulatorial
especializada

1.186 29,0 6.753 38,1 6.757 50,5 2.542 38,5 1.192 38,2 18.430 41,0

Atividades coletivas em
grupos educativos 1.616 39,4 8.143 45,9 6.666 49,8 2.086 31,6 1.217 39,0 19.728 43,9

Lista atualizada de
acompanhamento de pessoas
com sobrepeso/obesidade

1.502 36,7 7.295 41,1 5.177 38,7 1.767 26,7 929 29,7 16.670 37,1

Lista atualizada de
acompanhamento dos
usuários com sobrepeso/
obesidade encaminhados a
outros pontos de atenção

1.119 27,3 5.338 30,1 3.948 29,5 1.272 19,2 688 22,0 12.365 27,5

Práticas corporais e
atividades físicas 1.419 34,6 6.877 38,8 6.129 45,8 2.011 30,4 1.100 35,2 17.536 39,0

Programa Academia da
Saúde 744 18,1 3.771 21,3 2.463 18,4 1.054 15,9 739 23,7 8.771 19,5

Orientação sobre alimentação
adequada e saudável com
base no Guia Alimentar para a
População Brasileira

2.207 53,9 10.846 61,1 7.873 58.9 3.348 50,7 1.674 53,6 25.948 57,7

Não são realizadas ações
para as pessoas com
sobrepeso e obesidade

371 9,1 680 3,8 602 4,5 366 5,5 144 4,6 2.163 4,8

192

Censo Nacional das UBS 2024

De acordo com o Censo das UBS 2024, a avaliação do estado nutricional com registro
em prontuário foi realizada por 69,6% das UBS. O tratamento diretamente observado
(TDO) atingiu 67,3% das unidades, na média nacional. Em 2018, essa proporção alcançou
96,9% das equipes participantes do 3º ciclo do PMAQ (Facchini; Tomasi; Thumé, 2021).
O acompanhamento do controle mensal do BAAR no escarro foi registrado por 61,8% das
unidades em 2024. A realização de cultura e de teste de sensibilidade a antibióticos para
tuberculose foi mencionada por 36,5% das UBS brasileiras. O cuidado compartilhado com